
1A.

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. SÁBADO 20 DE ABRIL DEL 2024.                       NUM. 36,514

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo Número PCM 11-2024

AVANCE

A. 1 - 7

A.      8

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 8
                   Desprendible para su comodidad

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM 11-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA EN CONSEJO DE 

SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

establece que la Presidenta tiene a su cargo la Administración 

General del Estado y su representación; teniendo entre 

sus atribuciones dirigir la política general del Estado y 

representarlo, emitir Acuerdos, Decretos, expedir Reglamentos 

y Resoluciones conforme a la Ley, administrar la Hacienda 

Pública y las demás que le confieren la Constitución y las 

leyes (artículo 245 numerales 2, 11, 19 y 45).

CONSIDERANDO: Que de conformidad a la Constitución 

de la República la persona humana es el fin supremo de la 

sociedad y del Estado, todos tienen la obligación de respetarla 

y protegerla (artículo 59).

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

reconoce el derecho a la protección de la salud. Es deber de 

todos participar en la promoción y preservación de la salud 

personal y de la comunidad (artículo 145).

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración 

Pública, dispone que la Presidenta de la República tiene 

a su cargo la suprema dirección y coordinación de la 

Administración Pública Centralizada y Descentralizada, 

pudiendo en el ejercicio de sus funciones, actuar por sí o en 

Consejo de Ministros (artículo 11).

CONSIDERANDO: Que el Pacto Internacional de Derechos 

Económicos, Sociales y Culturales, reconoce el derecho de 

toda persona al disfrute del más alto nivel posible de salud 

física y mental. Entre las medidas que deberán adoptar los 

Estados Parte en el Pacto se encuentra, además, la generación 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 20 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,514

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

de condiciones que aseguren a todos asistencia y servicios 

médicos en caso de enfermedad (artículo 12).

CONSIDERANDO: Que el 19 de abril de 2024, el único 

Hospital del Departamento de Islas de la Bahía, el Hospital 

de Roatán, fue trágicamente destruido por un siniestro de 

incendio, provocando una situación de grave calamidad 

pública al impedir la continuidad de la prestación oportuna y 

eficiente de los servicios de salud pública, en una localidad 

en donde el traslado de suministros médicos y pacientes es 

particularmente compleja debido a su situación geográfica. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad a la Ley de 

Contratación del Estado, la declaración del Estado de 

Emergencia se hará mediante Decreto de la Presidenta de la 

República en Consejo de Ministros (artículo 9). 

CONSIDERANDO: Que la Ley de Contratación del Estado 

establece que se podrán realizar contrataciones directas cuando 

se tenga por objeto proveer las necesidades ocasionadas por 

una situación de emergencia, al amparo de lo establecido en 

el artículo 9 de la misma Ley (artículo 63 numeral 1).

POR TANTO,

En aplicación de los artículos 59, 145, 245 numerales 2, 11, 19 

y 45; 248 y 252 de la Constitución de la República; artículos 

11, 116, 117 y 119 de la Ley General de la Administración 

Pública; artículos 9 y 63 numeral 1) de la Ley de Contratación 

del Estado; artículo 12 del Pacto Internacional de Derechos 

Económicos, Sociales y Culturales; y, demás aplicables.  

DECRETA:

ARTÍCULO 1.  En virtud de la grave situación de calamidad 

pública provocada por el incendio que destruyó el Hospital 

de Roatán, se declara ESTADO DE EMERGENCIA EN EL 

SISTEMA DE SALUD PÚBLICA DEL DEPARTAMENTO 

DE  ISLAS DE LA BAHÍA, con el propósito de garantizar 

el cumplimiento del derecho constitucional a la salud, 

restableciendo a la mayor brevedad posible los servicios de 

salud pública que se han visto afectados por este siniestro. 

ARTÍCULO 2.  Crear una COMISIÓN INTERINSTI-

TUCIONAL AD-HOC para la atención de la presente 

emergencia, la cual estará encargada de garantizar el 

restablecimiento, en el menor tiempo posible, de la prestación 

de los servicios de salud pública y el acondicionamiento de 

la infraestructura hospitalaria. 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 20 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,514

Esta Comisión estará integrada por: 

1.	 Secretaría de Estado en el Despacho de Salud 

(SESAL), como Coordinadora;

2.	 Secretaría de Estado en los Despachos de Gestión de 

Riesgos y Contingencias Nacionales (COPECO); 

3.	 Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa 

Nacional (SEDENA);

4.	 Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad 

(SEDS); 

5.	 Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS); 

6.	 Secretaría de Estado en los Despachos de Infraestructura 

y Transporte (SIT); 

7.	 Secretaría de Estado en los Despachos de Desarrollo 

Comunitario, Agua y Saneamiento (FHIS); y, 

8.	 Cualquier otra institución que la Coordinación de la 

Comisión considere necesario incorporar.  

La Coordinadora de la Comisión Ad-Hoc, tendrá a su 

cargo la dirección y supervisión de todas las acciones 

interinstitucionales que se lleven a cabo para la atención del 

presente estado de emergencia. 

ARTÍCULO 3.  Se autoriza e instruye a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Salud (SESAL) y a la Secretaría de 

Estado en los Despachos de Infraestructura y Transporte (SIT), 

a realizar la contratación directa de bienes, servicios, tales 

como obras, diseño, consultorías, suministros, construcción, 

instalación y supervisión, entre otros que sean necesarios 

para el restablecimiento en el menor tiempo posible de los 

servicios de salud y de la infraestructura hospitalaria para la 

atención de los habitantes. 

Lo anterior, en estricto cumplimiento de los requisitos y 

procedimientos establecidos en la Ley de Contratación del 

Estado y demás legislación aplicable.

ARTÍCULO 4. Se instruye a todas las instituciones de 

la Administración Pública a prestar toda la colaboración 

necesaria que les sea solicitada por la Comisión Ad-Hoc para 

la atención de la presente emergencia. 

ARTÍCULO 5. Se autoriza e instruye a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), a realizar todas 

las operaciones necesarias en el ámbito de sus competencias, 

tales como la identificación y asignación de fondos de fuentes 

nacionales y/o externas, con el objetivo de atender el presente 

estado de emergencia. 

ARTÍCULO 6. Se instruye a todas las instituciones 

correspondientes, a solicitar y gestionar ante los organismos 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 20 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,514

de cooperación, la agilización y puesta en marcha a la mayor 

brevedad posible, del proceso que se encuentra en curso, para 

la construcción del “Hospital General de Roatán”.

ARTÍCULO 7. El presente Decreto Ejecutivo es de ejecución 

inmediata y deberá publicarse en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio de Distrito 

Central, a los 20 días del mes de abril del año dos mil 

veinticuatro (2024). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

RODOLFO PASTOR DE MARÍA CAMPOS

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

JOSÉ CARLOS CARDONA ERAZO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO SOCIAL

MARLON DAVID OCHOA MARTÍNEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE FINANZAS

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

EDUARDO ENRIQUE REINA GARCÍA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 20 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,514

SERGIO VLADIMIR COELLO DÍAZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA 

CORRUPCIÓN 

RICARDO ARTURO SALGADO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA

FREDIS ALONSO CERRATO VALLADARES 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO

 DE DESARROLLO ECONÓMICO

DORIS YOLANY GARCÍA PAREDES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE ASUNTOS DE LA MUJER

HECTOR GUSTAVO SÁNCHEZ VELÁSQUEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SEGURIDAD

JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DEFENSA NACIONAL

CARLA MARINA PAREDES REYES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL

 DESPACHO DE SALUD

LUCKY HALACH MEDINA ESTRADA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS

 DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 20 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,514

DANIEL ENRIQUE ESPONDA VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN

ANGÉLICA LIZETH ÁLVAREZ MORALES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DERECHOS HUMANOS, POR LEY 

LAURA ELENA SUAZO TORRES

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

ERICK MEDARDO TEJADA CARBAJAL

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE ENERGÍA

OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE

LESLY SARAHÍ CERNA

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

YADIRA ESTHER GÓMEZ CHAVARRÍA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TURISMO

GLORIA ANNARELLA VÉLEZ OSEJO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS PATRIMONIOS 

DE LOS PUEBLOS DE HONDURAS

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 20 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,514

WARREN OCHOA ORELLANA 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO 

DARÍO JOSUÉ GARCÍA VILLALTA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES (COPECO) 

FABIOLA CLAUDETT ABUDOJ MENA 

SECRETARIA DE ESTADO PARA EL DESARROLLO 

Y SEGUIMIENTO DE PROYECTOS Y ACUERDOS

LIZETH ARMANDINA COELLO GÓMEZ

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA (SENAF)

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 20 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,514

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

D E C R E T A ARTÍCULO 1.- Aprobar en todas y cada una de las partes el CONTRATO DE PRESTAMO No. 5786/BL-HO ENTRE EL 
BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO (BID) EN SU CONDICIÓN DE PRESTAMISTA Y EL GOBIERNO DE LA REPÚBLICA 
DE HONDURAS, EN SU CONDICIÓN DE PRESTATARIO DEL FINANCIAMIENTO, HASTA POR UN MONTO DE CINCUENTA Y SEIS 
MILLONES, CIEN MIL DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$56,100,000.00) RECURSOS DESTINADOS A LA 
EJECUCIÓN DEL “PROGRAMA DE REFORMA DE LOS SERVICIOS DE AGUA Y SANEAMIENTO EN EL DISTRITO CENTRAL II”, 
suscrito el 20 de octubre de 2023, que literalmente dice:

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 20 DE ABRIL DEL  2024      No. 36,514

Sección “B”

REPÚBLICA DE HONDURAS 
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE (SIT) 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
NO. LPN-SIT-176-2023. 2do. Proceso 

El Gobierno de la República de Honduras por medio de 
la Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), y en 
aplicación de los Artículos No. 38, 41, 43 y 46 de la Ley 
de Contratación del Estado, INVITA: A las Empresas 
Constructoras debidamente Precalificadas en Obras Viales, 
Categorías 1 y 2 por la Secretaría de Infraestructura y 
Transporte (SIT), a presentar Ofertas para el Proyecto: 
PAVIMENTACIÓN CON CONCRETO HIDRÁULICO 
4000 PSI, 02V94000 TRUJILLO - SANTA FE - 
GUADALUPE (TRUJILLO - SANTA FE, 4.00 KM, 
ESTACIONES 0+500-4+500), DEPARTAMENTO DE 
COLÓN. 

Podrán participar en el presente proceso de Licitación 
Pública Nacional, todas las Empresas Precalificadas 
en Obras Viales, Categorías 1 y 2, por la Secretaría de 
Infraestructura y Transporte (SIT) y que de acuerdo con su 
capacidad puedan ejecutar este tipo de Proyectos. 

Dichas empresas deberán estar previamente inscritas y 
solventes en el Registro de Contratistas del Estado que 
para tal efecto lleva la Oficina Normativa de Contratación 
y Adquisiciones del Estado (ONCAE) y con todas sus 
obligaciones tributarias con el Estado. El Proyecto será 
financiado con Fondos Nacionales. 

Los documentos de Licitación podrán ser vistos y descargados 
por los interesados en participar en este proceso en la 

página del Sistema Nacional de Compras y Contrataciones 

(HONDUCOMPRAS) a partir del día 08 de abril, 2024. 

Cualquier aclaración o consulta a los Documentos de 

Licitación por parte de las empresas participantes deberán 

solicitarla al correo electrónico: contrataciones@sit.gob.hn, 

en los plazos establecidos en los Documentos de Licitación. 

La propuesta y demás documentos conteniendo toda la 

información requerida en el Documento Base de Licitación, 

deberá presentarse en el Salón de Usos Múltiples, en 

sobre cerrado dirigido a la Secretaría de Infraestructura y 

Transporte (SIT), en forma inviolable (lacrado) notoriamente 

identificado a más tardar el día 08 de mayo del 2024, hasta 

las 11:00 a.m., hora oficial de la República de Honduras, 

C.A., seguidamente a la hora máxima establecida para la 

recepción de ofertas se realizará el acto de apertura pública 

por las autoridades respectivas y en presencia de las personas 

que deseen asistir y de los funcionarios designados por la 

Secretaría y por los Organismos Contralores del Estado. 

De lo actuado se levantará un acta que podrá ser firmada por 

los representantes de los oferentes que hayan participado en 

dicha Audiencia Pública de Apertura de Ofertas. 

La Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), nombrará 

una Comisión que será integrada por los funcionarios que 

designe, quienes tendrán a su cargo el Análisis de las Ofertas 

y la Formulación de la Recomendación de Adjudicación 

correspondiente. 

Comayagüela, M.D.C., 08 de abril del 2024.

MSC. ING. OCTAVIO JOSE PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)

20 A. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 20 DE ABRIL DEL  2024     No. 36,514

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA

REPÚBLICA DE HONDURAS

Dirección Nacional del Programa Presidencial 

Ciudad Mujer

Proceso No. DNPCM-LPN-02-2024

“CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE 

REPARACIÓN METÁLICA Y ACABADOS DE

LA UNIDAD MOVIL DE SALUD”.

1. 	 La Dirección Nacional del Programa Presidencial 

Ciudad Mujer (DNPCM), invita a las empresas 

interesadas en participar en la Licitación Pública 

Nacional No. DNPCM-LPN-02-2024 a presentar 

ofertas selladas para la CONTRATACIÓN DE 

SERVICIOS DE REPARACIÓN METÁLICA Y 

ACABADOS DE LA UNIDAD MÓVIL  DE SALUD. 

El detalle de los bienes y cantidades a adquirir se 

encuentran en los Documentos de Licitación (pliegos).

2. 	 El financiamiento para la realización del presente 

proceso proviene de Fondos Nacionales.

3. 	 La licitación se efectuará conforme a los procedimientos 

de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos 

en la Ley de Contratación del Estado y su Reglamento.

4. 	 Los interesados podrán adquirir sin costo alguno, 

los Documentos (Pliegos) de la presente licitación 

a partir del día miércoles 10 de abril de 2024, 

mediante solicitud escrita al correo electrónico:

	 adquisiciones@ciudadmujer.gob.hn; Los documentos 

de la licitación también podrán ser examinados 

en el Sistema de Información de Contratación 

y Adquisiciones del Estado de Honduras, 

"HonduCompras", (www.honducompras.gob.hn), no 

obstante, para que el oferente interesado en participar, 

quede registrado oficialmente en el proceso, deberá 

notificar su interés enviando un correo electrónico a la 

dirección antes señalada.

5. 	 Las ofertas deberán presentarse en las Oficinas de la 

Dirección Nacional del Programa Ciudad Mujer 

(DNPCM), ubicadas en Colonia Alameda, edificio 

Plaza del Carmen, tercera avenida, cuarta calle, 

esquina opuesta a Escuela Honduras, Tegucigalpa, 

Honduras (portón color negro, a la par de MedLife), 

a más tardar a las 2:00 pm del día lunes 20 de mayo de 

2024. Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán 

rechazadas. Las ofertas se abrirán en acto público, en 

presencia de los representantes de los Oferentes que 

deseen asistir en la dirección y fecha indicada, a las 

2:05 pm (hora oficial de Honduras).

6. 	 Todas las ofertas deberán estar acompañadas de 

una Garantía de Mantenimiento de Oferta por el 

valor y la forma establecidos en la Sección II de los 

Documentos de la Licitación (Pliegos).

Tegucigalpa, M.D.C., 04 de abril de 2024

TATIANA ISABEL LARA PINEDA

Delegada Presidencial

Dirección Nacional del Programa Presidencial Ciudad 

Mujer

20 A. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 20 DE ABRIL DEL  2024      No. 36,514

AVISO DE LICITACIÓN

REPUBLICA DE HONDURAS

“UDEP18-CONSTRUCCIÓN DE UNA JEFATURA 

POLICIAL EN YORO”.

No.   SEDS-LPN-GA-OBRAS-2024-010

1.	 La SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SEGURIDAD (SEDS), invita a las 

empresas precalificadas según la Resolución 0905-

2023, en categoría 1 y 2, interesadas en participar en 

la Licitación Pública Nacional No. SEDS-LPN-GA-

OBRAS-2024-010 a presentar ofertas selladas para la 

“UDEP18-CONSTRUCCIÓN DE UNA JEFATURA 

POLICIAL EN YORO”.

2.	 El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales.

3.	 La licitación se efectuará conforme a los procedimientos 

de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la 

Ley de Contratación del Estado y su Reglamento.

4.	 Los interesados podrán adquirir los documentos de la 

presente licitación, mediante solicitud escrita a la Gerencia 

Administrativa en la dirección indicada al final de este 

aviso, a partir del día jueves 11 de abril de 2024 en un 

horario de atención al público de lunes a viernes de 8:00am 

a 4:00pm, previo el pago de la cantidad no reembolsable 

de trescientos lempiras exactos (L.300.00), mediante 

recibo TGR1 cancelado en Instituciones del Sistema 

Financiero a Favor de la SEDS. Asimismo, los documentos 

podrán ser solicitados mediante correo electrónico a la 

dirección siguiente: licitaciones.seds@seguridad.gob.hn; o 

examinados en el Sistema de Información de Contratación 

y Adquisiciones del Estado de Honduras “Honducompras” 

www.honducompras.gob.hn. 

5.	 Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: 

Gerencia Administrativa, edificio contiguo a Despacho 

Ministerial, Secretaría de Seguridad, Aldea El Ocotal, 

Francisco Morazán, antes del Campo de Parada Marte, a 

más tardar a las 9:50 am del día 10 de mayo de 2024. Las 

ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. Las 

ofertas se abrirán en presencia de los representantes de 

los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada, 

a las 10:00 a.m., del día viernes 10 del mes mayo de 

2024. Todas las ofertas deberán estar acompañadas de 

una Garantía y/o Fianzas de Mantenimiento de la Oferta 

por un monto equivalente al 2% del monto de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 11 de abril de 2024

Dr. HÉCTOR GUSTAVO SÁNCHEZ VELÁSQUEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE SEGURIDAD

20 A. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 20 DE ABRIL DEL  2024     No. 36,514

REPÚBLICA DE HONDURAS

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA 

Y TRANSPORTE (SIT)

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

No. LPN-SIT-172-2023. 2do. Proceso

El Gobierno de la República de Honduras, por medio de 

la Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT) y en 

aplicación de los Artículos No. 38, 41, 43 y 46 de la Ley 

de Contratación del Estado, INVITA: A las Empresas 

Constructoras debidamente Precalificadas en Obras 

Viales Categorías 1, por la Secretaría de Infraestructura 

y Transporte (SIT), a presentar Ofertas para el Proyecto: 

PAVIMENTACIÓN CON CONCRETO HIDRÁULICO 

4000 PSI, (EMPALME CA-13 - PUENTE RÍO AGUÁN - 

EMPALME RN 113 COLÓN (4.90 KM, ESTACIONES: 

3+000 - 7+900), DEPARTAMENTO DE COLÓN.

Podrán participar en el presente proceso de Licitación 

Pública Nacional, todas las Empresas Precalificadas 

en Obras Viales, Categorías 1, por la Secretaría de 

Infraestructura y Transporte (SIT) y que de acuerdo con su 

capacidad puedan ejecutar este tipo de Proyectos.

Dichas empresas deberán estar previamente inscritas y 

solventes en el Registro de Contratistas del Estado que 

para tal efecto lleva la Oficina Normativa de Contratación 

y Adquisiciones del Estado (ONCAE) y con todas sus 

obligaciones tributarias con el Estado. El Proyecto será 

financiado con Fondos Nacionales.

Los documentos de Licitación podrán ser vistos y descargados 

por los interesados en participar en este proceso en la 

página del Sistema Nacional de Compras y Contrataciones 

(HONDUCOMPRAS) a partir del día 08 de abril, 2024. 

Cualquier aclaración o consulta a los Documentos de 

Licitación por parte de las empresas participantes deberán 

solicitarla al correo electrónico: contrataciones@sit.gob.hn, 

en los plazos establecidos en los Documentos de Licitación.

 

La propuesta y demás documentos conteniendo toda la 

información requerida en el Documento Base de Licitación, 

deberá presentarse en el Salón de Usos Múltiples, en 

sobre cerrado dirigido a la Secretaría de Infraestructura y 

Transporte (SIT), en forma inviolable (lacrado) notoriamente 

identificado a más tardar el día 08 de mayo del 2024, hasta 

la 10:00 a.m., hora oficial de la República de Honduras, 

C.A., seguidamente a la hora máxima establecida para la 

recepción de ofertas se realizará el acto de apertura pública 

por las autoridades respectivas y en presencia de las personas 

que  deseen asistir y de los funcionarios designados por la 

Secretaría y por los Organismos Contralores del Estado. 

De lo actuado se levantará un acta que podrá ser firmada por 

los representantes de los oferentes que hayan participado en 

dicha Audiencia Pública de Apertura de Ofertas.

La Secretaría de Infraestructura y Transporte (SIT), nombrará 

una Comisión que será integrada por los funcionarios que 

designe, quienes tendrán a su cargo el Análisis de las Ofertas 

y la Formulación de la Recomendación de Adjudicación 

correspondiente.

Comayagüela, M.D.C., 08 de abril del 2024.               

                                                                                                                                               

MSC. ING. OCTAVIO JOSE PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE                                                                                                                            

INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)

20 A. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 20 DE ABRIL DEL  2024      No. 36,514

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA

REPÚBLICA DE HONDURAS SECRETARÍA DE 

SALUD 

Licitación Pública Nacional 

No.  LPN 01-2024-SESAL

“ADQUISICIÓN DE SEIS (6) VEHÍCULOS 

TIPO CAMIÓN, PARA LA DISTRIBUCIÓN DE 

MEDICAMENTOS E INSUMOS A LA RED DE 

SALUD A NIVEL NACIONAL, SECRETARÍA DE 

SALUD, AÑO 2024”

La Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, 

invita a las empresas interesadas en participar en la 

Licitación Pública Nacional No. LPN 01-2024-SESAL, a 

presentar ofertas selladas para la “ADQUISICIÓN DE 

SEIS (6) VEHÍCULOS TIPO CAMIÓN, PARA LA 

DISTRIBUCIÓN DE MEDICAMENTOS E INSUMOS 

A LA RED DE SALUD A NIVEL NACIONAL, 

SECRETARÍA DE SALUD, AÑO 2024”.

EL Financiamiento es con Fondos Nacionales

1.	 La licitación se efectuará conforme a los 

procedimientos de Licitación Pública Nacional 

(LPN) establecidos en la Ley de Contratación del 

Estado y su Reglamento.

2.	 Los interesados podrán adquirir los documentos de 

la presente licitación, mediante solicitud escrita al 

Departamento de Licitaciones, teléfono número 2237-

9693 dependiente de la Gerencia Administrativa de la 

Secretaría de Salud, en horario de 8:30 a.m. a 3:30 p.m. 

Previo el pago de la cantidad no reembolsable de L. 500.00 

recibo TGR1. Los documentos de la licitación también 

podrán ser examinados en el Sistema de Información de 

Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 

“HonduCompras” (www.honducompras.gob.hn).

3.	 El Pliego de Condiciones estará disponible a partir 

del martes nueve (09) de abril 2024, del presente 

año.

4.	 Las ofertas deberán presentarse en la siguiente: 

dirección: Departamento de Licitaciones de 

la Secretaria de Salud, ubicado en la siguiente 

dirección: Barrio El Jazmín, tercer nivel en 

las instalaciones del edificio anexo (esquina 

opuesta a Casa Alianza), contiguo a las oficina 

principal de la Secretaría de Salud, Tegucigalpa, 

M.D.C., email licitaciones.sesal@gmail.com y 

departamentodelicitacionessesal@salud.gob.hn  a las 

	 10:00 am. del día lunes veinte (20) de mayo 2024. 

Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán 

rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de los 

representantes de los oferentes que deseen asistir en 

la dirección indicada, a las 10:15 a.m., del mismo día 

lunes veinte (20) de mayo 2024. Todas las Ofertas 

deberán estar acompañadas de una Garantía de 

Mantenimiento de la Oferta por el valor y la forma 

establecidos en los documentos de licitación.

Tegucigalpa, M.D.C., nueve (09) de abril 2024.

DRA. CARLA PATRICIA PAREDES REYES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD

20 A. 2024

 

 

 
Barrio El Centro, Avenida Cervantes, Contiguo al Correo Nacional, Tegucigalpa, M.D.C. Honduras C.A. 

Síguenos en nuestras redes sociales twitter, Instagram y Facebook como saludgobhn 
www.salud.gob.hn 

 AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA 
REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE SALUD  

 
Licitación Pública Nacional No.  LPN 01-2024-SESAL 

“ADQUISICIÓN DE SEIS (6) VEHÍCULOS TIPO CAMIÓN, PARA LA DISTRIBUCIÓN DE 
MEDICAMENTOS E INSUMOS A LA RED DE SALUD A NIVEL NACIONAL, 

SECRETARIA DE SALUD, AÑO 2024” 
 
La Secretaria de Estado en el Despacho de Salud invita a las empresas interesadas en participar en la Licitación 
Pública Nacional No. LPN 01-2024-SESAL a presentar ofertas selladas para la “ADQUISICIÓN DE SEIS 
(6) VEHÍCULOS TIPO CAMIÓN, PARA LA DISTRIBUCIÓN DE MEDICAMENTOS E 
INSUMOS A LA RED DE SALUD A NIVEL NACIONAL, SECRETARIA DE SALUD, AÑO 
2024”. 
 
EL Financiamiento es con Fondos Nacionales 

1. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública Nacional (LPN) 
establecidos en la Ley de Contratación del Estado y su Reglamento. 
 

2. Los interesados podrán adquirir los documentos de la presente licitación, mediante solicitud escrita al 
Departamento de Licitaciones, teléfono número 2237-9693 dependiente de la Gerencia Administrativa 
de la Secretaría de Salud. En horario de 8:30 am a 3:30 pm. Previo el pago de la cantidad no 
reembolsable de L. 500.00. recibo TGR1. Los documentos de la licitación también podrán ser 
examinados en el Sistema de información de Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 
“HonduCompras” (www.honducompras.gob.hn). 

 
3. El Pliego de Condiciones estará disponible a partir del Martes Nueve (09) de Abril 2024, del presente 

año. 
 

4. Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección Departamento de Licitaciones de la Secretaria 
de Salud, ubicado en la siguiente dirección: Barrio El Jazmín, tercer nivel en las instalaciones del 
Edificio Anexo (Esquina Opuesta a Casa Alianza), contiguo a las oficina principal de la Secretaria de 
Salud, Tegucigalpa, M.D.C., email licitaciones.sesal@gmail.com y 
departamentodelicitacionessesal@salud.gob.hn  a las 10:00 am. Del día Lunes veinte (20) de Mayo 
2024. Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de 
los representantes de los oferentes que deseen asistir en la dirección indicada, a las 10:15 am. del mismo 
día Lunes veinte (20) de Mayo 2024. Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de 
Mantenimiento de la oferta por el valor y la forma establecidos en los documentos de licitación. 

 

Tegucigalpa, M.D.C, Nueve (09) de Abril 2024 
 
 
 

DRA. CARLA PATRICIA PAREDES REYES 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE SALUD 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 20 DE ABRIL DEL  2024     No. 36,514

Aviso de Licitación Pública Nacional 
República de Honduras 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL (INFOP) 
"Adquisición Equipo Pesado para Trabajo Exclusivo de INFOP, Camión Semipesado Rodaje Sencillo y Camión 

Pesado de Doble Rodaje" 
LPN-INFOP-003-2024 

1.	 El Instituto Nacional de Formación Profesional (INFOP), invita a las empresas interesadas en participar en la Licitación 
Pública Nacional LPN-INFOP-003-2024 a presentar ofertas selladas para la Adquisición Equipo Pesado para 
Trabajo: 

2.	 El financiamiento para la realización del presente proceso proviene exclusivamente de fondos propios del INFOP. 

3.	 La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley 
de Contratación del Estado y su Reglamento. 

4.	 Los interesados podrán adquirir los documentos de la presente licitación, mediante solicitud dirigida a la División 
Administrativa y Financiera, ubicada en el primer piso del Edificio Administrativo del Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP), en la ciudad de Tegucigalpa, M.D.C.- Col. Miraflores, primera entrada, boulevard Centroamérica. 
Los documentos de la licitación también podrán ser examinados en el Sistema de Información de Contratación y 
Adquisiciones del Estado de Honduras, "HonduCompras" (www.honducompras.gob.hn). Dichos documentos son sin 
costo alguno. 

5.	 Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: División Administrativa y Financiera del INFOP, ubicada 
en el primer piso del Edificio principal del INFOP, frente a la primera entrada de la colonia Miraflores, Tegucigalpa, 
M.D.C., Honduras, en sobre o paquete cerrado, a partir del día 12 de abril del año 2024, en horario de oficina, 7:30 
a.m. a 3:30 p.m., hasta la fecha límite establecida para la Recepción y Apertura de Ofertas que es: El día 24 de 
mayo del 2024 a las 10:30 a.m.- La apertura de las Ofertas tendrá lugar en el Auditorio principal, INFOP Miraflores; 
contiguo al Taller de Construcción Civil. Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. Las ofertas se 
abrirán en presencia de los representantes de los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada. Todas las ofertas 
deberán estar acompañadas de una Garantía y/o Fianza de Mantenimiento de la Oferta por un monto equivalente al 2% 
del monto total de la Oferta. Tegucigalpa, M.D.C., 09 de abril de 2024. 

Lic. Carlos Francisco Suazo
Director Ejecutivo

20 A. 2024

Lote N° 1 Cantidad Vehículo

Partida 1 1 Camión semipesado rodaje sencillo

Partida 2 1 Camión pesado doble rodaje

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 20 DE ABRIL DEL  2024      No. 36,514

AVISO DE LICITACIÓN

REPÚBLICA DE HONDURAS

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD (SEDS)

ADQUISICIÓN DE INSTRUMENTOS MUSICALES 

PARA LA  BANDA MUSICAL DE LA  

POLICIA NACIONAL 

LPN No. SEDS-LPN-GA-2024-019

La SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD (SEDS), invita a las empresas interesadas 

en participar en la Licitación Pública Nacional No. SEDS-

LPN-GA-2024-019 a presentar ofertas selladas para la 

“ADQUISICIÓN DE INSTRUMENTOS MUSICALES 

PARA LA BANDA MUSICAL DE LA POLICIA 

NACIONAL”.

1. El financiamiento para la realización del presente 

proceso proviene exclusivamente de fondos nacionales del 

presupuesto del año Fiscal 2024.

2. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos 

de Licitación Pública (LPN) establecidos en la Ley de 

Contratación del Estado y su Reglamento.

3. Los interesados podrán adquirir los documentos de la 

presente licitación, mediante solicitud escrita a la Gerencia 

Administrativa en la dirección indicada al final de este aviso, 

a partir del día viernes 5 de abril de 2024, en un horario de 

atención al público de lunes a viernes de 8:00 a.m. a 4:00 p.m., 

previo el pago de la cantidad no reembolsable de trescientos 

lempiras exactos (L.300.00), mediante recibo TGR1 

cancelado en instituciones del sistema financiero a favor de 

la SEDS. Asimismo, los documentos podrán ser solicitados 

mediante correo electrónico a la dirección siguiente: 

licitaciones.seds@seguridad.gob.hn o examinados en el 

Sistema de Información de Contratación y Adquisiciones del 

Estado de Honduras “Honducompras” www.honducompras.

gob.hn. 

4. Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: 

Gerencia Administrativa, edificio contiguo a Despacho 

Ministerial, Secretaría de Seguridad, Aldea El Ocotal, 

Francisco Morazán, antes del Campo de Parada Marte, 

a más tardar a las 9:50 a.m. del día 15 mayo del año 

2024. Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán 

rechazadas.

5. Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes 

de los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada 

anteriormente, el día 15 de mayo de 2024, a las 10:00 a.m. 

Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 

y/o Fianzas de Mantenimiento de la Oferta por un monto 

equivalente al 2% del monto de su oferta.

Aldea El Ocotal, Francisco Morazán, 5 de abril de 2024.

Dr. Héctor Gustavo Sánchez Velásquez

Secretario de Estado en el Despacho de Seguridad

20 A. 2024.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 20 DE ABRIL DEL  2024     No. 36,514

Aviso de Licitación Pública Nacional

República de Honduras

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN 

PROFESIONAL (INFOP)

"CONTRATACIÓN DE POLIZAS DE: SEGURO 

COLECTIVO DE VIDA, SEGURO COLECTIVO DE 

ACCIDENTES PERSONALES, SEGURO COLECTIVO 

MÉDICO HOSPITALARIO, A NIVEL NACIONAL 

PARA USO EXCLUSIVO DEL INFOP"

1. El Instituto Nacional de Formación Profesional (INFOP), 

invita a las empresas interesadas en participar en la Licitación 

Pública Nacional LPN-INFOP-005-2024 a presentar ofertas 

selladas para la “Contratación de pólizas de: Seguro colectivo 

de vida, seguro colectivo de accidentes personales, seguro 

colectivo médico hospitalario, a nivel nacional para uso 

exclusivo del INFOP”, el cual está conformado por tres (3) 

lotes, descritos así:

4. Los interesados podrán adquirir los documentos de la 

presente licitación, mediante solicitud escrita en la División 

Administrativa y Financiera, ubicada en el primer piso del 

Edificio Administrativo del Instituto Nacional de Formación 

Profesional (INFOP), en la ciudad de Tegucigalpa, M.D.C.- 

Los documentos de la licitación también podrán ser 

examinados en el Sistema de Información de Contratación 

y Adquisiciones del Estado de Honduras, "HonduCompras"  

(www.honducompras.gob.hn). Y son completamente 

gratis.

5. Las ofertas deberán de presentarse en la siguiente dirección: 

División Administrativa y Financiera del INFOP, ubicada 

en el primer piso del edificio principal del INFOP, frente 

a la primera entrada de la colonia Miraflores, Tegucigalpa, 

M.D.C., Honduras, en sobre o paquete cerrado a partir del 

día 16 de abril del año 2024, en horario de oficina (7:30 

a.m. a 3:30 p.m.), hasta la fecha límite establecida  para la 

Recepción y Apertura de Ofertas, que es el día 22 de mayo 

de 2024 a las 9:30 a.m. Las ofertas que se reciban fuera de 

plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia 

de los representantes de los Oferentes que deseen asistir 

en la dirección indicada. Todas las Ofertas deberán estar 

acompañadas de una Garantía y/o Fianza de Mantenimiento 

de la Oferta por  un  monto equivalente al 2% del monto total 

de la Oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 3 de abril de 2024.

Lic. Carlos Francisco Suazo Calderón

Director Ejecutivo

20 A. 2024

2. El financiamiento para la realización del presente proceso, 

proviene exclusivamente de fondos propios del INFOP.

3. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos 

de la Licitación Pública Nacional, establecidos en la Ley de 

Contratación del Estado y su Reglamento.

       Lote			   Descripción

No.1		  Seguro Colectivo de Vida		

No. 2		  Seguro Colectivo de Accidentes Personales

No. 3		  Seguro Colectivo Médico Hospitalario

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados


	Decreto Ejecutivo Número PCM 11-2024



